Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

       REQUERIMENTO Nº___/__/2015

(Do Sr Valtenir Pereira)

Requer seja convidado Governador do Estado do
Paraná, Sr. Beto Richa para, expor a situação
financeira do Estado do Paraná, e detalhar a
aplicação dos recursos federais destinados ao
Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, ouvida a
Comissão, seja convidado o Sr. Beto Richa, Governador do Estado do Paraná para, em

reunião de audiência pública, expor a situação financeira do Estado do Paraná, e
detalhar a aplicação dos recursos federais destinados ao Estado.

JUSTIFICAÇÃO

O secretário da Fazenda do Paraná, Mauro Ricardo Costa, apresentou em março um balanço

com os resultados financeiros do  estado no terceiro quadrimestre de 2014 e  admitiu erros

cometidos no primeiro mandato do governador Beto Richa (PSDB), como superestimar os

orçamentos elaborados, e alterações feitas na previdência dos servidores.

O balanço do ano de 2014 mostrou que o Governo do Paraná segue acima do limite

prudencial de gastos com pessoal, definido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Os

números mostram que os gastos do Executivo com pessoal e encargos foram de R$

13.249.010 em 2014, correspondente a 46,76% da receita corrente líquida. A LRF

estabelece em 44,10% o limite de alerta, 46,55% o limite prudencial, e 49% o limite legal.

Ao lado disso vê-se uma greve de professores marcada pela violência e pela incompreensão

governamental. Por isso, entendo ser necessário a CFFC ouvir o Governador do Estado

acerca destas questões, notadamente da aplicação dos recursos federais destinados ao

Estado.

   DEPUTADO Valtenir Pereira

http://g1.globo.com/topico/parana.html
http://g1.globo.com/politica/politico/beto-richa.html
http://g1.globo.com/topico/psdb.html